
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

24. listopadu 2020, Praha, aplikace MS Teams

Národní stálá konference

Plenární zasedání

Akce je pořádána v rámci projektu OPTP 2014 ‐ 2020 ZEN – Regio CZ.08.1.125/0.0/0.0/15_001/0000140 5. etapa



Pravidla dnešního setkání

Vypnutá zařízení

Nepřebírat řízení

Hlášení se o slovo



Program

9:30 – 10:00 Registrace 

10:00 – 10:05 Úvod

10:05 – 10:10 Kontrola plnění usnesení ze zasedání NSK

10:10 – 10:30 Příprava budoucí podoby politiky soudržnosti po roce 2020

10:30 – 11:00 Aktuální stav v oblasti realizace a přípravy (2021+) územní dimenze a integrovaných nástrojů

11:00 – 12:00
Vystoupení řídicích orgánů – informace k jednotlivým operačním programům a zohlednění 
územní dimenze v programech po roce 2021

12:00 – 13:00 Přestávka



Program

13:00 – 13:20 Pravidla spolufinancování po roce 2021

13:20 – 13:40 Národní plán obnovy – aktuální stav přípravy

13:40 – 14:15 Aktuality územních partnerů

14:15 – 14:45 Projekt Technologická inkubace

14:45 – 15:10 Smart řešení ve městech a regionech – koncepce, financování, příklady

15:10 – 15:20 Aktualizace statutu a jednacího řádu RSK v novém programovacím období

15:20 – 15:30 Různé, závěr



Úvod

David Koppitz



Kontrola plnění usnesení ze zasedání NSK

Marie Zezůlková



Plnění usnesení NSK

10

10

6

73

2
Stav plnění usnesení NSK

V realizaci
Plněno částečně
Plněno průběžně
Plněno
Nesplněno



Usnesení NSK‐1/2020

Národní stálá konference  

I. bere na vědomí informace o stavu implementace nástrojů ITI a IPRÚ
v programovém období 2014 až 2020 a o stavu přípravy nového
programového období v oblasti urbánních nástrojů,

II. vyzývá ŘO a nositele ITI a IPRÚ k realizaci bilaterálních jednání nad 
podporovanými aktivitami OP a strategickými projekty vhodnými pro 
nástroj ITI, a to v termínu do konce května 2020.

V realizaci/plněno částečně



Usnesení NSK‐2/2020

Národní stálá konference  

I. vyzýváMMR, MZe, MPSV, MŽP a MPO k definování podporovaných 
aktivit pro CLLD v programovém období 2021–2027, včetně jasných 
rozhraní mezi programy, a to do 30. 6. 2020,

II. vyzývá NS MAS, aby jasně definovala přínos a roli MAS při realizaci 
operačních programů v programovém období 2021‐2027 do 30. 6. 2020.

V realizaci/plněno částečně



Usnesení NSK‐3/2020

Národní stálá konference  

I. vyzýváMPSV k podpoře všech programových rámců strategií CLLD 
předložených do OP Z+, které splní podmínky hodnocení, a to bez 
předem stanoveného omezení počtu podpořených strategií CLLD.

V realizaci/plněno částečně



Usnesení NSK‐4/2020

Národní stálá konference  

I. bere na vědomí stav Akčního plánu regionálního rozvoje ČR 2021+,

II. ukládá MMR‐ORP připravit Akční plán 21‐22 SRR 21+ ve spolupráci 
s pracovními skupinami SRR 21+. 

V realizaci/plněno částečně



Usnesení NSK‐5/2020

Národní stálá konference  

I. vyzýváMF k zajištění 100% míry spolufinancování administrace IN a RAP 
z prostředků EU a SR, mimo jiné z důvodu zajištění nezávislosti nositelů 
těchto nástrojů.

V realizaci/plněno částečně



Usnesení NSK‐6/2020

Národní stálá konference  

I. vyzýváMF, aby do konce března 2020 představilo návrhy variant 
kofinancování a problematiky řešení ex‐ante financování pro 
programové období 2021‐27 a tyto návrhy prezentovalo a projednalo na 
pracovním jednání se zástupci územních partnerů.

V realizaci/plněno částečně



Příprava budoucí podoby Politiky 
soudržnosti po roce 2020 

Daniela Grabmüllerová, Klára Droznová



Priority MMR‐NOK na následující měsíce

• Úspěšně dočerpat zbývající alokaci programů 2014‐2020
• Schválení legislativy k REACT‐EU do konce roku 2020
• Dojednat novou legislativu a schválit co nejdříve Dohodu o partnerství 

a nové operační programy



Aktuální stav čerpání

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

FI LU IE AT EE SE LT GR PT LV FR CZ PL SI HU UK CY DE DK BE BG NL RO MT SK ETC IT ES HR

Srovnání čerpání členských zemí EU
(dle stavu průběžných plateb proplacených z EK)

k 31.10.2020

Zdroj: EK



Co je podporováno z fondů EU?

57 podpořených výzkumných center

Příklady úspěšných oblastí Příklady méně úspěšných oblastí

205 tisíc osob lépe chráněno proti povodním

722 km nových či rekonstruovaných silnic

367 tisíc osob se účastnilo kurzů na podporu 
zaměstnanosti 

95 nových tříd ve vzdělávacích zařízeních

Zdroj dat: MS2014+, stav k listopadu 2020

0 domácností má nově přístup k internetu (VRI)

0 nově podpořených programů na podporu zdraví 

0 nových parkovacích míst P+R na území Prahy 

10 vybudovaných nebo modernizovaných 
chladících zařízení pro zimní stadiony

7,5 km tratí tramvají, trolejbusů a linek metra 



REACT‐EU

• Pomoc na vypořádání se s krizí v důsledku pandemie COVID‐19, dodatečná alokace pro ČR v 2014‐2020
• Prostředky možné využít výlučně na:

» operace podporující zotavení z krize v souvislosti s pandemií COVID‐19 
» přípravu ekologického, digitálního a odolného oživení hospodářství pomocí investic do operací 

přispívajících k přechodu na digitální a zelenou ekonomiku
• Příděl pro ČR – cca 1 mld. EUR
• Vláda ČR 27. 7. 2020 rozhodla o přidělení prostředků do IROP
• Navrhované aktivity: zdravotnictví, IZS, sociální infrastruktura, cyklodoprava, sportovní infrastruktura
• O podpořených aktivitách bude do konce listopadu jednat Monitorovací výbor IROP, následně je nutné 

schválení ze strany EK
• Legislativa stanovující pravidla implementace prostředků REACT‐EU dosud nebyla schválena
• Vyhlášení výzev je možné až po schválení evropské legislativy
• Projekty je nutné dokončit do konce r. 2023



Aktuální stav vyjednávání (DE PRES)

• SMWP – vyjednáváno ON a sektorová legislativa, 
zapracovány EUCO závěry

• paralelní technická jednání a trialogy s EP

• snaha o finalizaci do konce 2020 (reálně REACT‐EU)

• předpoklad finalizace – 1.Q 2021 

• politická dohoda Rady EU a EP 
nad VFR a NGEU 



Zásadní legislativní změny

NAŘÍZENÍ OBLAST

REACT‐EU  Rychlé řešení krizové situace 
 Rozvolnění pravidel období 2014‐2020

CPR
 Úprava míry spolufinancování EU dle vyspělosti regionů 
 Pravidlo N+3 pro vyčerpání prostředků (více času na realizaci 

projektů)

EFRR / FS  Tematická koncentrace výběr: národní či regionální
 Zbývá dohodnout zařazení některých specifických cílů pod cíle politiky

FST  Doplňkovost z EFRR a ESF+ dobrovolná



Nástroje podpory po roce 2020 





Příprava DoP a OP 2021‐2027

Další postup prací na DoP a OP
• aktualizace OP na základě rozdělení alokace mezi OP
• rozpad alokace dle kategorií regionu
• nápočet plnění podílu na klimatické cíle
• vymezení a doplňkovost mezi OP a k dalším nástrojům

» „matice zdrojů“ – přehled klíčových nástrojů pro podporu 
jednotlivých témat; „karty příjemců“

→ Schválení DoP vládou do 4m od schválení nařízení, OP do 6m



Online konference

Evropské fondy po roce 2020: Budoucnost politiky 
soudržnosti v ČR 
8. prosince 2020

+ podcasty – představení OP z pohledu žadatelů (leden‐
únor 2021)



Metodické pokyny Jednotného národního rámce pro PO 2021‐2027 
název  metodického pokynu představení na PS Metodika

představení na OS 
Jednotné metodické 

prostředí
předpoklad finalizace*

MP Indikátory, Evaluace, Publicita 
Indikátory 26/11/2020 Evaluace 

19/5/2020
Publicita 1/2021

Indikátory ne (není určeno pro Ž/P)
Evaluace ne (není určeno pro Ž/P)

 Publicita 1/2021

Indikátory 1/2021
Evaluace (již finální)

 Publicita  2/2021

MP pro využití integrovaných nástrojů a 
regionálních akčních plánů 19/5/2020 a 26/11/2020 19/5/2020 a 26/11/2020 1-2/2021

MP výzvy, hodnocení a výběr projektů 19/5/2020 22/10/2020 12/2020

MP pro způsobilost výdajů 22/10/2020 22/10/2020 12/2020 - 1/2021

MP pro oblast zadávání zakázek 19/5/2020 a 26/11/2020 19/5/2020 a 26/11/2020 12/2020 - 1/2021

MP společných procesů implementace 
fondů EU (část pro přípravu řídicí 

dokumentace, část rizika, část revize, část 
monitorování veřejné podpory, část 

monitorování)

řídicí dokumentace 30/7/2020
rizika 24/9/2020

část revize zatím ne
monitorování VP 24/9/2020

monitorování 30/7/2020
ne, není určeno pro Ž/P

řídící dokumnentace 12/2020, 
rizika 12/2020

část revize 2/2020
 monitorování veřejné podpory 1/2021

monitorování  12/2020 - 1/2012

MP ověřování podniku v obtížích při 
implemtace fondů EU 26/11/2020 26/11/2020 12/2020

MP pro MS 2021+ 19/5/2020 (osnova) a 17/12/2020 19/5/2020 (osnova) a 17/12/2020 2/2021
MP finanční toky programů 

spolufinancovaných z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj, Evropského 

sociálního fondu+, Fondu soudržnosti, 
Fondu pro spravedlivou transformaci a 
Evropského námořního, rybářského a 

akvakulturního fondu 

28/2/2020 a 19/5/2020 (osnova)
30/7/2020 19/5/2020 12/2020

MP pro výkon účetní fukce 28/2/2020 (osnova)
 30/7/2020 ne, není určeno pro Ž/P 11/2020

MP pro výkon kontrol 28/2/2020 (osnova) 
 24/9/2020 ne, není určeno pro Ž/P  12/2020

* Finalizace znamená finální text MP s vypořádanými připomínkami, je možné, že schválením Obecného nařízení ještě dojde ke změnám



Usnesení NSK‐7/2020

Národní stálá konference  

I. bere na vědomí stav přípravy Politiky soudržnosti po roce 2020.



Aktuální stav v oblasti realizace a přípravy 
(2021+) územní dimenze a integrovaných 

nástrojů

Radana L. Kratochvílová,
Richard Nikischer, Věra‐Karin Brázová



Zakotvení územní dimenze

Akční plán SRR 21‐22
• Důraz na aktivity přinášející novou změnu 

(neduplikovat jiné dokumenty)
• Posun předložení vládě na prosinec 2020
• Ukončení meziresortní připomínkové řízení 24. 11. 
• Konkretizace financování aktivit

(20 + 1) 22 7+ +
Výzkum a vývoj

Udržitelná doprava

Kapacita vzdělávací 
infrastruktury

Modrozelená 
infrastruktura

Poradenské služby 
firmám

Stabilizace krajiny

Primární zdravotní 
služby

Dostupnost 
maloobchodu

Podpora firem

Podnikatelské parky

Bývalé vojenské 
újezdy

Revitalizace 
brownfields

• Typy území se mohou překrývat
• Regionální centra jsou základ, pokrývají 

téměř celou ČR (mimo krajská města)
• Část z RC tvoří zázemí Metropolí 

a Aglomerací, případně HSOÚ
• Nemusí se výhradně jednat o zacílení 100 % 

prostředků ve prospěch územní dimenze
• Možnost vymezit územní dimenzi jinak, např. 

životní prostředí, sociální služby



Zakotvení územní dimenze

Územní dimenze v operačních programech (ÚDOP)
• Úprava dokumentu na základě změn v operačních programech
• Vyjádření finančního požadavku na realizaci územní dimenze a integrované nástroje 
• Předložení vládě 2 měsíce po schválení nařízení k EU fondům 
• Zbývá dořešit

» Zapojení OP do implementace ITI a CLLD
» Operační program Spravedlivá transformace
» Podpora strukturálně postižených krajů mimo FST
» Vnitřní členění finančních zdrojů ve prospěch územní dimenze



Regionální akční plány

• Implementace řešena v MP INRAP
» Detailnější popis procesu tvorby i aktualizace
» Diskutováno na PS Metodika
» Neočekáváme významné změny

• První verze seznamu projektů k 30. 9.
• Tvorba klíčů pro rozdělení alokace mezi kraje
• K 31. 12. se očekává další verze RAP

» Rozpracování textové části
» Kritéria pro prioritizaci projektů

RAP

CLLD

ITI

55 mld. Kč6 mld. Kč

9 mld. Kč 5 mld. Kč



Integrované územní investice (ITI)

• Dokončeno nové vymezení území 
MO/aglomerací využívajících nástroj ITI

• ITI bude realizováno ve 13 metropolitních 
oblastech/aglomerací

• Zapojené OP: IROP, OP D, OP ŽP, OP TAK, 
OP JAK, OP Z+(?)

• Udržitelný rozvoj měst ‐ navýšení na 8%
• Dne 30. 9. 2020 proběhlo jednání s EK 

za účasti ŘO a ITI:
» Apel EK na tematické rozšíření a navýšení 

alokace pro ITI
» Tlak na vysoký stupeň připravenosti projektů



Integrované územní investice (ITI)

• Kontinuální práce na metodické úpravě ITI
1) Metodické stanovisko č. 13 k MPIN 2014‐2020 vydáno s rozdělenou účinností:

• Část 1 (NKÚ) a část 3 (adaptační úprava pro PO 2021‐27) okamžitá účinnost
• Část 2 (změny integrovaných projektů) účinné od 1. 1. 2021

2) Připravena k projednání metodická úprava k programovým rámcům
3) MP INRAP 2021‐2027 (představení na listopadovém jednání PS Metodika)

• Novela zákona č. 248/2000 Sb. dosud neprojednána PSP ČR
• Upravuje tvorbu integrovaných územních strategií (zmocnění 13 stanovených měst)
• Předpoklad projednání v polovině prosince 2020



Integrované územní investice (ITI)

• Integrované územní strategie MO/aglomerací jsou intenzivně připravovány
» Dokončování analytické a strategické části: prosinec 2020 (první ze strategií) ‐ únor 2021
» Průběžný sběr projektových záměrů v území a jejich konzultace s ŘO
» Tlak na připravenost projektů, které budou součástí seznamu strategických projektů ITI
» Nevyjasněné otázky – rozsah posouzení SEA
» V programovém období 2021 – 2027 finanční podpora všech 13 ITI z OPTP

• Monitorovací systém 21+ (MS 21+)
» Modul pro ITI připraven v dubnu 2021
» Vyhlášení výzvy pro předkládání integrovaných strategií v červenci 2021, podmíněno 

legislativou



Ukazatel/Programový rámec IROP PRV OP Z OP ŽP CLLD celkem

Celkový počet výzev MAS (ks) 1 724 677 1 118 344 3 863

Počet uzavřených výzev MAS (ks) 1 643 593 1 118 344 3 698

Celková alokace vyhlášených výzev MAS 
(mil. Kč) 11 102 6 751 3 954 1 125 22 932

Počet projektů v realizaci (vydaný právní 
akt/podpis Dohody) (ks) 2 477 4 887 1 197 130 8 691

Objem prostředků PA/Dohoda (mil. Kč) 5 437 2 098 1 859 126 9 520

Počet ukončených projektů (ks) 1 413 4 233 92 23 5 761

Proplacené prostředky ŽoPl
(mil. Kč) 2 910 1 519 501 18 4 948

Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD)

Data ke konci 3.Q 2020 



Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD)

Metodický rámec
» Kontrola dodržování standardů MAS a požadavky na strukturu a obsah strategií CLLD 21+ 

MS č. 12 k MPIN
» Postup hodnocení (koncepčních částí) strategií CLLD 21+ a změn údajů ze standardizace

MS č. 14 k MPIN
» Finální draft MP INRAP

Podpora
» Tým mentorů pro tvorbu strategií CLLD
» Šablona koncepční části SCLLD 21+
» Pomůcka k překryvu území působnosti MAS a typů území SRR ČR 21+
» Standardizace – FAQ (metodické a technické), ad hoc semináře

Technické prostředí
» Modul kontroly dodržování standardů MAS v MS 2014+
» Požadavky na nastavení funkcionalit pro IN v MS 2021+



Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD)

Realizace
• Zahájení a realizace procesu kontroly dodržování standardů MAS

» Podáno 180 žádostí (do 27. 10.)
» 3 "nové" MAS – MAS Kralupsko, z.s., MAS Hřebeny, z.s., MAS Voticko z.s.
» Nepodala MAS K–L–S
» Schváleno 50 žádostí, z toho 5 po prvním podání 
» Průměrná žádost 1 úprava/doplnění ze strany MAS

• Tvorba strategií CLLD 21+
» Jednoduché strategie (MS č. 12 k MPIN) + metodická podpora 
» Základem znalost místních podmínek 

• Problémy a potenciál území – strategický rámec koncepční části
• Absorpční kapacita – programové rámce akčního plánu
• Možnost využití výsledků mid‐term evaluací SCLLD 2014–20

Ukončení standardizace 1.Q 21

Hodnocení a schválení 
koncepčních částí strategií 

1.–2. Q 21

Hodnocení akčních plánů 
strategií 

2. pololetí 21







Území působnosti MAS 21+ dle podaných žádostí o kontrolu dodržování standardů 
MAS



Usnesení NSK‐8/2020

Národní stálá konference  

I. bere na vědomí stav přípravy integrovaných nástrojů a regionálních
akčních plánů,

II. bere na vědomí stav Akčního plánu SRR 21‐22,

III. ukládá MMR‐ORP konkretizovat rozpočet aktivit Akčního plánu SRR 21‐
22 ve spolupráci s řídicími orgány operačních programů do 15. prosince 
2020.



Vystoupení řídicích orgánů



IROP 2021 ‐ 2027



Územní dimenze v IROP 2021+

Integrované nástroje v IROP 2021‐2027
max. 30 % celkové alokace IROP (22 % ITI a 8 % CLLD)
ITI
 SC 1.1 eGovernment a kybernetická bezpečnost ‐ nově
 SC 2.1 Čistá a aktivní mobilita
 SC 2.2 Revitalizace měst a obcí ‐ nově
 SC 4.1 Vzdělávací infrastruktura
 SC 4.2 Sociální infrastruktura 
 SC 4.3 Zdravotnictví ‐ v řešení hospicová a paliativní péče
 SC 4.4 Kulturní dědictví a cestovní ruch
CLLD
 SC 5.1 Komunitně vedený místní rozvoj



Územní dimenze v IROP 2021+

Koordinovaný přístup k sociálnímu vyloučení 2021+ (KPSV 2021+)

Témata v IROP: 
• infrastruktura pro sociální služby  
• sociální bydlení
• infrastruktura pro regionální školství

Opět vyčleněná alokace ve vyhlášených výzvách IROP
Koordinuje Agentura pro sociální začleňování
Zapojené programy: OPZ+, OP JAK, IROP



Územní dimenze v IROP 2021+

Bonifikace
ŘO IROP bonifikaci v IROP 2021‐2027 stejně jako v IROP 2014‐2020 neplánuje

Specifické výzvy
ŘO IROP aktuálně neplánuje



Územní dimenze v IROP 2021+

Regionální akční plány – RAP
 Zdravotnická záchranná služba (SC 2.3)
 Silnice II. třídy (SC 3.1) 
 Střední  školství (SC 4.1) – střední a vyšší odborné školy, konzervatoře, speciální 

školy 
 Deinstitucionalizace sociálních služeb (SC 4.2)

Primárně krajská témata
RAP schvalován RSK
Průběžná výzva IROP s alokací po krajích a v letech (N+3) podle jasného, předem 
daného klíče



Integrované nástroje v IROP 2014 ‐ 2020

ITI a IPRÚ
 Finanční závazky za rok 2020 splněny
 Výzvy budou vyhlašovány do června 2021 s ukončením příjmů žádostí do konce roku 

2021

CLLD
 Finanční závazky za rok 2020 nesplněny u dvou MAS, stav bude ještě vyhodnocován ke 

konci roku 2020
 Výzvy MAS budou vyhlašovány do listopadu 2021 s ukončením příjmů žádostí do konce 

roku 2021
 Upozornění pro ty MAS s aktuálně nízkou aktivitou v území, alokaci je možné v rámci 

MAS přerozdělit nejpozději v první polovině roku 2021
 Dodržování Podmínek Rozhodnutí o poskytnutí dotace projektů MAS ve SC 4.2 IROP



Podpora regionálních partnerů v OPTP 21+



Příprava OPTP 21+

• zatím není jistá alokace
• pravděpodobně financován ze dvou fondů
• maximální zaměření na přímou podporu implementace EU fondů 

včetně nástrojů uvedených v nařízení (ITI+CLLD)
• snaha o maximální zjednodušení formou paušálu na ostatní výdaje 

podle čl. 51
• výše paušálu (procento z osobních nákladů) stejná pro všechny 

příjemce bude stanovena podle finančních možností OPTP



Integrované teritoriální investice

• podpora osobních nákladů (limit na FTE)
• podpora ostatních nákladů formou paušálu 

» zahrnuje režie, vybavení kanceláří, nákup techniky, organizace akcí, publicitu 
apod.

» žádné dokladování
» pouze kontrola výstupů projektu

• podpora i nových ITI – problém s novelou zákona č. 248/2000 Sb.



CLLD

• Snaha o koncentraci veškeré podpory z EU do OPTP, ale zatím              
bez dodatečné alokace

• alokace na MAS zatím nižší než v současném období vhledem                  
k nemožnosti využít čl. 32 ON

• o dalších možnostech navýšení se jedná
• plánovaná podpora

» osobní náklady (limit počtu podpořených FTE na MAS)
» podpora ostatních nákladů formou paušálu

• zahrnuje režie, animaci apod.
• žádné dokladování
• pouze kontrola výstupů projektu



Regionální stálé konference

• nástroj není přímo v nařízení ani přímo nesouvisí s implementací EU 
fondů

• vzhledem k alokaci není o formě a míře podpory v OPTP zatím 
rozhodnuto



Operační program Doprava 2021+



Územní dimenze v OPD 2021+

V rámci OPD3 se počítá s využitím ITI obdobně jako v současném období.
• Priorita 1 (FS) Evropská, celostátní a regionální mobilita v silniční a železniční

dopravě
• Specifický cíl Rozvoj udržitelné, inteligentní a intermodální celostátní, regionální

a místní mobility odolné vůči změnám klimatu, včetně lepšího přístupu k síti TEN‐T
a přeshraniční mobility

• ITS na silniční síti ve městech – projekty mají být součástí komplexního řešení
zvyšování plynulosti (a zlepšování bezpečnosti) silničního provozu v daném městě

• Priorita 3 (FS) Udržitelná městská mobilita
• Specifický cíl Podpora udržitelné multimodální městské mobility
• Infrastruktura městské drážní dopravy – primárně budou podporovány projekty

strategického významu s nezpochybnitelnými výsledky (nové tratě)



Územní dimenze v OPD 2021+

• Z povahy podporovaných aktivit vyplývá územní zaměření na velká města a aglomerace.
Kvalitní dopravní napojení a dopravní obslužnost představují i pro období 2021+ jeden                 
z nejvýznamnějších problémů nejen pro města a jejich zázemí, ale i pro ČR jako celek – zařazení 
projektů v oblasti městské mobility do integrovaných nástrojů je z tohoto pohledu zcela 
oprávněné.

• V rámci priority 1 zaměření na města řádově od 40 000 obyvatel, kde lze vzhledem                   
k intenzitě dopravy využít systémovější řešení ITS

• V rámci priority 3 zaměření na města s drážní městskou dopravou

• ŘO OPD preferuje pokud možno jednoduchý způsob implementace ITI, v rámci ITI by měly být 
obsaženy pouze klíčové projekty strategického významu

• Strategické podložení připravovaných projektů bude muset vycházet ze schválených SUMP –
potřeba návaznosti ITI na SUMP (u některých měst ale dosud schválena pouze první etapa           
v podobě tzv. SUMF)



ÚZEMNÍ DIMENZE OPZ+ 

Mgr. Jiří Kinský    

Plenární zasedání NSK, 24. 11. 2020



PŘÍPRAVA OPZ+

 Zpracování další verze na základě aktuálního modelu rozdělení alokací na
OP (MPSV ale s navrhovanou alokací cca 1,4 mld. € pro OPZ+, která by
znamenala pokles o cca 28 %, stále nesouhlasí)

 Dopracování OPZ+ se zaměří zejména na: rozdělení alokace na priority a
SC, indikátory a jejich cílové hodnoty, popis vazeb s jinými OP, kategorizaci
intervencí

 Obnovení neformálního dialogu s EK
 Jednání Platformy pro přípravu OPZ+ v březnu 2021
 Záměrem MPSV je předložit finální návrh OPZ+ na vládu cca v polovině roku

2021

57



ÚZEMNÍ DIMENZE  OPZ+

 Zacílení na konkrétní území v OPZ+ je nastaveno v souladu s příslušnými
strategickými dokumenty (Strategický rámec politiky zaměstnanosti 2030,
Strategie sociálního začleňování 2030 apod.) na:
 sociálně vyloučené lokality (KPSV)
 strukturálně postižené regiony

 Další způsoby zohlednění územní dimenze:
 CLLD (území podporovaných MAS)
 Specifická výzva na projekty vygenerované ITI
 Zařízení péče o předškolní děti (v souladu s Analýzou dostupnosti zařízení péče

o předškolní děti zpracovanou MPSV)
 Pokud bude identifikována konkrétní potřeba, může být územní zacílení aktivit a jeho

forma výsledkem jednání o dané výzvě v rámci příslušného Programového partnerství
 Nutné nastavení rozhraní mezi OPZ+ a OP Spravedlivá transformace

58



INTEGROVANÉ NÁSTROJE V OPZ+

Pozice MPSV k integrovaným nástrojům prezentovaná na předchozích jednáních NSK zůstává
v zásadě beze změny
ITI:
 Podpora projektů vygenerovaných mechanismem ITI: specifická výzva (výzvy) na integrované

projekty bez hodnocení/schvalování strategií ITI
 Indikativní alokace: 1 % z celkové alokace OPZ+
 Výzvy budou vyhlašovány v:

 SC i) (1.1) Přístup k zaměstnání
 SC vii) (2.1) Aktivní začleňování

CLLD:
 Podpora v rámci SC vii) (2.1) Aktivní začleňování na aktivity komunitního typu ve venkovském

prostoru (na území MAS)
 Indikativní alokace: 1,5 % z celkové alokace OPZ+
 Způsob implementace CLLD v současnosti v jednání mezi ŘO OPZ+ a NS MAS (standardní

způsob implementace CLLD x zjednodušený model implementace navržený NS MAS)
59



Operační program 
Jan Amos Komenský 



Územní dimenze v operačních programech 2021+

• Zapojení ITI do implementace OP JAK
• Zapojení CLLD v OP JAK se nepředpokládá

ITI ‐ Priorita 1 ‐ Výzkum a vývoj (ERDF)
• Cíl politiky 1: Inteligentnější Evropa díky podpoře inovativní a inteligentní ekonomické 

transformace
• SC 1.1 Posílení výzkumných a inovačních kapacit a zavádění pokročilých technologií

• Předpokládána alokace ‐ cca 2 % alokace OP.
• Podporována budou témata se zaměřením na dlouhodobou mezisektorovou spolupráci.



Územní dimenze v operačních programech 2021+

Základní parametry předobrazu strategického projektu ITI v OP JAK pro rozvoj území ITI 
• Spolupráce mezi výzkumnou organizací a subjektem aplikační sféry (tedy podnikem, ale i dalšími subjekty aplikujícími 

výsledky výzkumu).
• Aktivity zaměřené na společný výzkum s potenciálem aplikovatelnosti do praxe, dlouhodobá spolupráce na orientaci 

výzkumu realizovaném výzkumnou organizací, vzájemné mobility pracovníků atp.
• Nebudou podporovány nové stavby, umožněny budou stavební výdaje pouze v souvislosti s instalací potřebné 

infrastruktury.
• Příjemcem bude výzkumná organizace, povinně partnerem minimálně jeden subjekt aplikační sféry, další partneři 

fakultativně.
• Povinný dopad do území ITI.
• Příjemci/partneři se sídlem jak v ITI, tak i mimo území ITI.
• Povinný soulad s krajskou RIS3 dané aglomerace ITI (v případě ITI pokrývající více krajů povinný soulad s alespoň 

jednou krajskou RIS3 dané aglomerace ITI). 
• Předpokládaná maximální velikost projektu cca 100 mil. Kč (může být upraveno v návaznosti na alokaci OP JAK).
• Předpoklad vyhlášení výzvy je 1Q 2023.



Územní dimenze v operačních programech 2021+

Priorita Specifický cíl Zvýhodněna určitá území z důvodu jejich zaostávání 

P2 SC 2.2 zvýšit kvalitu, účinnost a relevantnost systémů 
vzdělávání a odborné přípravy na trhu práce, aby se 
podpořilo získávání klíčových kompetencí včetně 
digitálních dovedností (iv)

KAP/MAP
Strukturálně postižené regiony 
– doplňkovost s JTF
– bodová/finanční bonifikace

SC 2.3 podporovat rovný přístup ke kvalitnímu a 
inkluzivnímu vzdělávání a odborné přípravě a jejich 
úspěšnému ukončení, a to zejména pro 
znevýhodněné skupiny, od předškolního vzdělávání 
a péče, přes všeobecné vzdělávání a odborné 
vzdělávání a přípravu až po terciární úroveň, jakož 
i vzdělávání a studium dospělých, včetně usnadnění 
vzdělávací mobility pro všechny (v)

KAP/MAP
Strukturálně postižené regiony 
– doplňkovost s JTF

KPSV
– bodová/finanční bonifikace



Územní dimenze v operačních programech 2021+

Priorita Specifický cíl Území specifika

P1 SC 1.2 rozvoj dovedností pro inteligentní specializaci, průmyslovou transformaci 
a podnikání;

Smart Akcelerátor 

P2 SC 2.2 zvýšit kvalitu, účinnost a relevantnost systémů vzdělávání a odborné přípravy 
na trhu práce, aby se podpořilo získávání klíčových kompetencí včetně digitálních 
dovedností (iv)

KAP/MAP

SC 2.3 podporovat rovný přístup ke kvalitnímu a inkluzivnímu vzdělávání a odborné 
přípravě a jejich úspěšnému ukončení, a to zejména pro znevýhodněné skupiny, od 
předškolního vzdělávání a péče, přes všeobecné vzdělávání a odborné vzdělávání 
a přípravu až po terciární úroveň, jakož i vzdělávání a studium dospělých, včetně 
usnadnění vzdělávací mobility pro všechny (v)

KAP/MAP

KPSV



Územní dimenze v operačních programech 2021+

Priorita Specifický cíl Přenesení určitých kompetencí 
do rukou aktérů v území 

P1 SC 1.2 rozvoj dovedností pro inteligentní specializaci, průmyslovou 
transformaci a podnikání;

Smart Akcelerátor 
Příjemce Kraj
‐ Pilotování krajských nástrojů



STRATEGICKÝ PLÁN PODPORY SZP 
NA OBDOBÍ 2021-2027

PŘÍPRAVA STRATEGICKÉHO PLÁNU SZP

INTEGROVANÉ NÁSTROJE

ZVÝHODNĚNÍ Z DŮVODU ZAOSTÁVÁNÍ 
ÚZEMÍ

RŮZNÉ NÁSTROJE DLE MÍSTNÍCH 
SPECIFIK ÚZEMÍ

Fotografie použitá na základě licence od 
Shutterstock.com



STRATEGICKÝ PLÁN SZP PO ROCE 2021+

PŘÍPRAVA STRATEGICKÉHO PLÁNU SZP
• dokončeny analýzy včetně SWOT analýzy + návrh intervencí SP SZP
• zapracování prvního výstupu z ex-ante hodnocení
• část SP SZP společně se souhrnem příprav na nové programové období předložena

pro informaci Vládě ČR
• po Víceletém finančním rámci (po stanovení finanční alokace) bude stanovena

prioritizace cílů a aktualizace intervencí
• přechodné období PRV

INTEGROVANÉ NÁSTROJE - LEADER, RESP. CLLD
• intervence v rámci cíle H - Podpora zaměstnanosti, růstu, sociálního začlenění

a místního rozvoje ve venkovských oblastech včetně biohospodářství a udržitelného
lesnictví

• pro PRV povinný podíl 5 % z nařízení
• občanská vybavenost v SZP pouze přes MAS



STRATEGICKÝ PLÁN SZP PO ROCE 2021+

ZVÝHODNĚNÍ Z DŮVODU ZAOSTÁVÁNÍ ÚZEMÍ
• Oblasti s přírodními a jinými omezeními (ANC) 

• intervence v rámci cíle A - Podporovat příjmy a odolnost životaschopných
zemědělských podniků v celé Unii za účelem posílení bezpečnosti potravin

• podpora na zemědělskou půdu je určena pro zemědělské podniky, které dosahují
nižší produkce a příjmu než zemědělské podniky hospodařící v příznivých oblastech

• dlouhodobé snížení ekonomických výsledků je způsobeno horšími produkčními
vlastnostmi půdy, zvýšenou náročností na zpracování půdy a omezenými
možnostmi využití půdy - v oblastech ANC tak dochází ke snížení
životaschopnosti a konkurenceschopnosti zemědělských podniků v souvislosti s
omezením zemědělské produkce

• další zvýhodnění zatím není stanoveno
• bonifikace v rámci výzev, případně i specifické výzvy i v jiných intervencích



STRATEGICKÝ PLÁN SZP PO ROCE 2021+

RŮZNÉ NÁSTROJE DLE MÍSTNÍCH SPECIFIK ÚZEMÍ
• Oblasti s přírodními a jinými omezeními (ANC) – viz dříve
• Oblasti NATURA 2000 na zemědělské půdě

• intervence v rámci cíle F – Přispění k ochraně biologické diverzity, posilování
ekosystémových služeb a zachování přírodních stanovišť a krajiny

• podpora je poskytnuta na některé typy přírodních stanovišť (např. soustavu Natura
2000), ve kterých je omezeno hnojení (intenzivní technologie)

• prostřednictvím finančních podpor na zemědělskou půdu budou kompenzovány ušlé
příjmy způsobené omezením hospodaření

• na těchto plochách bude omezeno riziko opuštění od hospodaření a následné
degradace trvalého travního porostu

• omezením hnojení v těchto oblastech intervence přispěje k zachování nebo zlepšení
stavu druhů a stanovišť z hlediska ochrany

SVĚŘENÍ KOMPETENCÍ DO RUKOU AKTÉRŮ V ÚZEMÍ
• kromě implementace CLLD přes MAS se v rámci SP SZP nepředpokládá



DĚKUJI
ZA POZORNOST

Fotografie použité na základě licence od Shutterstock.com



Operační program Životní prostředí



Územní dimenze v operačních programech 2021+

1. V jakých prioritách a specifických cílech budou implementovány integrované
nástroje (ITI a CLLD)
• Definitivní výčet aktivit pro IN (zejména pro CLLD) zatím není k dispozici.

• ITI: Předpokládá se zapojení např. do protipovodňových opatření,
energetických úspor atp., nepočítá se s oblastí pitné vody a kanalizací,
ovzduší a individuálních řešení odpadů (např. jednotlivé sběrné dvory).

• CLLD: Velmi pravděpodobné je zapojení do oblasti energetiky a úspor.
• Zásadním faktorem pro určování aktivit pro CLLD je rozdělení alokace OPŽP

mezi FS a EFRR.
• Výše alokace pro ITI prozatím odhadnuta na 2,2 mld. Kč, alokace pro CLLD

zatím nejasná.



Územní dimenze v operačních programech 2021+

2. V jakých prioritách a specifických cílech budou zvýhodněna určitá území z důvodu
jejich zaostávání (například zvýšená podpora – bonifikace – hospodářsky a sociálně
ohrožených území při podpoře malých a středních podniků)

• Dosud nedořešeno.



Územní dimenze v operačních programech 2021+

3. V jakých prioritách a specifických cílech jsou brána v potaz specifika území tak, že
jsou různým územím nabízeny různě designované (nastavené) nástroje tak, aby byla
reflektována místní specifika

• V oblasti kvality ovzduší budou preferována území prioritní z hlediska PM10 a
PM2,5 definovaná v programech zlepšování kvality ovzduší.



Územní dimenze v operačních programech 2021+

4. V jakých prioritách a specifických cílech jsou svěřeny určité kompetence do rukou
aktérů v území (s výjimkou integrovaných nástrojů)

• Předpokládá se pokračování kotlíkových dotací ve stejné implementační
struktuře

• OPŽP, již tradičně, není považováno za program s regionálním rozměrem, protože
sleduje cíle dané na národní úrovni, které mají navíc do jisté míry globální
charakter.



Územní dimenze v operačních programech 2021+

5. Modernizační fond a Fond pro spravedlivou transformaci (též JTF)
• Fond pro spravedlivou transformaci

• Silné regionální prvky – do procesu jsou zapojeny všechny relevantní
subjekty, zapojení konkrétních aktérů si řídí samotné kraje.

• Modernizační fond
• Aktuální stav přípravy zatím nezahrnuje územní rozměr.



Operační program Technologie a aplikace pro 
konkurenceschopnost



Aktuální stav implementace ITI OP TAK k 23.11.2020

mil Kč
Výchozí alokace = 4 042
Převod na Covid = 1 269
Současná alokace = 2 793
Alokace výzev = 5 445
Stav absorbce = 1 536
Stav čerpání = 283
Nevyužitá alokace = 757

počet
Počet výzev ŘO OP PIK = 47
Počet výzev MS 2014+ = 81
Počet aktivních projektů = 117
Počet ukončených projektů = 29



Územní dimenze v operačních programech 2021+

1. V jakých prioritách a specifických cílech budou implementovány integrované
nástroje (ITI a CLLD)
• v případě ITI mimo centra excelence v SC 1.1, národní energ. sítě v SC 3.3 a SC 5.1
• aktuálně předpokládaná alokace ITI OP TAK v rozmezí 2 – 5 mld. Kč
• v případě CLLD pouze technologie s možností nižšího inovačního potenciálu SC 2.1
• aktuálně předpokládaná alokace CLLD OP TAK 1 mld. Kč (s opcí na další 1 mld.

Kč)
• využití IN ve všech naznačených prioritách / specifických cílech vždy závisí na

prokázané absorpční kapacitě (dle programového rámce budoucí integrované
strategie), a zároveň možnosti vypsat relevantní výzvu (např. nepůjde pouze o
jeden unikátní projektový záměr napříč všemi nositeli, a zároveň bude existovat
možnost předložení žádosti do analogické plošné výzvy)



Územní dimenze v operačních programech 2021+

2. V jakých prioritách a specifických cílech budou zvýhodněna určitá území z důvodu
jejich zaostávání (například zvýšená podpora – bonifikace – hospodářsky a sociálně
ohrožených území při podpoře malých a středních podniků)

• Podpora podnikání nemá silnou územní dimenzi, přesto ji lze uplatnit
o pro integrovaná řešení územních priorit v ITI a CLLD (MAS pouze v SC 2.1)
o pro přechodové a rozvinuté regiony dle unijní klasifikace regionů (OP TAK)
o podle mapy pokrytí vysokorychlostním internetem (SC 5.1)
o pro okresy s aktuálně vyšší než průměrnou nezaměstnaností (PO 2)
o pro strukturálně postižená území dle SRR ČR 2021+ (příp. dopadu pandemie)

• Jakou formou budou tato území zvýhodněna
o bonifikace
o specifické výzvy



Územní dimenze v operačních programech 2021+

3. V jakých prioritách a specifických cílech jsou brána v potaz specifika území tak,
že jsou různým územím nabízeny různě designované (nastavené) nástroje tak, aby byla
reflektována místní specifika

• kromě výše uvedených oblastí předpokládáme možnost odlišného přístupu
k jednotlivým krajům s ohledem na schopnost implementovat RIS 3 strategii
(platí pro SC 1.1 a 1.3), aniž bychom však resignovali na požadavek srovnatelné
kvality žádostí



Územní dimenze v operačních programech 2021+

4. V jakých prioritách a specifických cílech jsou svěřeny určité kompetence do rukou
aktérů v území (s výjimkou integrovaných nástrojů)

• předpoklad přenesení odpovědnosti za hodnocení žádostí MSP na MAS ve SC 2.1
(s průběžnou kontrolou na vzorku)



Usnesení NSK‐9/2020

Národní stálá konference  

I. bere na vědomí stav tvorby operační programů včetně zohlednění
územní dimenze,

II. ukládá MMR‐ORP, řídicím orgánům a územním partnerům finalizovat 
podobu územní dimenze a předložit ÚDOP vládě ČR do 2 měsíců po 
schválení nařízení k EU fondům.



Přestávka



Pravidla spolufinancování Evropského fondu 
pro regionální rozvoj, Evropského sociálního 
fondu plus, Fondu soudržnosti, Fondu pro 
spravedlivou transformaci a Evropského 
námořního, rybářského a akvakulturního fondu 
na programové období 2021-2027

24. LISTOPADU 2020

Ing. Veronika Ondráčková
Ředitelka Platebního a certifikačního orgánu
Ministerstvo financí



Okolnosti přípravy materiálu

86

• Mimořádné zasedání Evropské rady 17.-21. července 2020 o podobě víceletého 
finančního rámce

• Usnesení vlády České republiky č. 815 ze dne 27. července 2020
Vláda ukládá místopředsedkyni vlády a ministryni financí předložit vládě do 15. října 
2020 Pravidla spolufinancování programů na období let 2021 – 2027.

• Usnesení vlády České republiky č. 947 ze dne 21. září 2020
Termín pro předložení Pravidel spolufinancování programů na období let 2021 – 2027 
vládě se prodlužuje do 31. prosince 2020.



Okolnosti přípravy materiálu

87

PCO oslovilo všechny řídicí orgány k analýze nastavení podmínek spolufinancování 
v programovém období 2021-2027.
Na základě zaslaných podkladů bylo provedeno vyhodnocení: 
• jednoznačně vyplynul požadavek na zachování 5% spolufinancování v případě projektů neziskového sektoru 

(případně 0% ve vybraných oblastech), a to napříč všemi operačními programy;

• příjemci typu ÚSC: shoda na mírném navýšení spolufinancování. MMR zaslalo jako podklad k financování 
ÚSC vyjádření Asociace krajů ČR (AKČR), Sdružení místních samospráv (SMS), Svazu měst a obcí (SMO) a 
Národní sítě Místních akčních skupin (NS MAS);

• argument proti navýšení spolufinancování: skutečná míra spolufinancování je výrazně vyšší, neboť příjemce 
musí v rámci projektu zaplatit řadu výdajů, které jsou považovány za nezpůsobilé. Naproti tomu platí, že v 
rámci národní dotační politiky jsou míry spolufinancování pro příjemce vyšší.



Cíl materiálu

88

• EU stanovuje maximální míru příspěvku z evropského rozpočtu v rozlišení na fond a 
kategorie regionu.

• Dále stanovuje, že na úrovni členské země je zapotřebí zapojit další prostředky – národní 
spolufinancování, což je však plně v kompetenci členského státu.

• Materiál stanovuje maximální podíly státního rozpočtu a zároveň minimální finanční 
spoluúčast příjemců na spolufinancování EU fondů v programovém období 2021 – 2027.

• Cílem materiálu je zajistit vysokou absorpční kapacitu projektů spolufinancovaných z EU 
fondů při šetrném hospodaření se státním rozpočtem.

• Konkrétně materiál upravuje pravidla pro EFRR, ESF+, FS, FST a ENRAF.
• Materiál definuje podmínky národního spolufinancování v případě grantové podpory, 

na podporu poskytovanou formou finančních nástrojů se nevztahuje.



Míra spolufinancování EU v podmínkách ČR

89

• Oproti PO 2014-2020 dochází k přesunu 3 regionů z kategorie méně rozvinutých do 
kategorie přechodových regionů. Tato skutečnost má dopad nejen na strukturu 
operačních programů, ale zejména na míru spolufinancování.

• Maximální míry spolufinancování z evropských fondů pro ČR:
• 85 % pro MRR (HDP na os. nižší než 75 % průměru EU – 27)
• 70 % pro přechodové regiony (HDP na ob. mezi 75 % - 100% průměru EU – 27)
• 40% pro VRR (HDP na os. vyšší než 100 % průměru EU – 27)
• 85% v případě Fondu soudržnosti (na celém území ČR)
• 80 % pro programy implementované v rámci Evropské územní spolupráce



Míra spolufinancování EU v podmínkách ČR

90

Zařazení krajů do jednotlivých regionů:

Méně rozvinuté regiony:
• regiony NUTS 2 Severozápad, Severovýchod, Moravskoslezsko a Střední Morava
Přechodové regiony:
• regiony NUTS 2 Jihozápad, Jihovýchod a Střední Čechy
Více rozvinuté regiony:
• hlavní město Praha



Míra spolufinancování EU v podmínkách ČR

91

• Maximální míra spolufinancování se může vztahovat:
• k celkovým způsobilým výdajům, zahrnujícím jak veřejné tak soukromé výdaje 

nebo
• ke způsobilým veřejným výdajům.

• V případě OP Rybářství 2021-2027 se příspěvky z ENRAF vypočítávají na základě částky 
způsobilých veřejných výdajů.

• V případě ostatních operačních programů realizovaných v ČR jsou příspěvky z EFRR, 
ESF+, FS a FST vypočítávány na základě částky z celkových způsobilých výdajů 
zahrnujících veřejné i soukromé výdaje.



Míra spolufinancování EU v podmínkách ČR

92

• Míra spolufinancování EU na úrovni projektů může být stanovena odlišně od míry 
spolufinancování na úrovni priority.

• Při rozhodování o výši spolufinancování na úrovni projektů je nutné respektovat pravidla 
pro veřejnou podporu v souladu s článkem 107 Smlouvy o fungování EU.

Zvolený přístup ke stanovení míry spolufinancovaní příjemce

PŘÍJEMCE SE NA SPOLUFINANCOVANÍ PODÍLÍ STEJNOU MÍROU BEZ OHLEDU NA 

KATEGORII REGIONU



Typy příjemců

93

Materiál stanovuje míry spolufinancování pro SR i konečného příjemce v rozlišení na 
a) typ příjemce dotace b) EU fondu, ze kterého jsou prostředky čerpány a za c) 
regionu, ve kterém je projekt realizován

Typy příjemců
5. Subjekty realizující územní dimenzi
6. Obce a jejich příspěvkové 

organizace
7. Kraje a jejich příspěvkové 

organizace
8. Ostatní subjekty

1. Organizační složky státu a příspěvkové 
organizace státu 

2. Školy a školská zařízení
3. Veřejné výzkumné školy a výzkumné 

organizace
4. Subjekty vykonávající veřejně 

prospěšnou činnost



1. Organizační složky státu a příspěvkové 
organizace státu

94

V případě projektů realizovaných organizačními složkami státu a
příspěvkovými organizacemi zřízenými organizační složkou státu
(vztahuje se i na školy a školská zařízení zřizovaná ministerstvy dle
školského zákona a na státní vysoké školy) bude národní část
spolufinancování v nezbytném minimálním rozsahu pokryta ze
státního rozpočtu.



2. Školy a školská zařízení

95

Školy a školská zařízení, která jsou zapsaná ve školském rejstříku. Tato 
kategorie se nevztahuje na školy zřizované ministerstvy dle školského 
zákona.

SUBJEKT FOND KR EU PŘÍJEMCE SR

ŠKOLY 
(MŠ/ZŠ/SŠ)

EFRR/FST
MRR 85% 10% 5%
PR 70% 10% 20%

VRR 40% 10% 50%

ESF+
MRR 85% 5% 10%
PR 70% 5% 25%

VRR 40% 5% 55%



3. Veřejné vysoké školy a výzkumné organizace

96

Tato kategorie se nevztahuje na státní vysoké školy.

SUBJEKT FOND KR EU PŘÍJEMCE SR

VEŘEJNÉ VŠ A 
V.V.I.

EFRR/FST
MRR 85% 5% 10%
PR 70% 5% 25%

VRR 40% 5% 55%

ESF+
MRR 85% 5% 10%
PR 70% 5% 25%

VRR 40% 5% 55%



4. Veřejně prospěšná činnost

97

Jedná se o soukromoprávní subjekty, jejichž hlavním účelem činnosti není 
vytváření zisku a které současně vykonávají veřejně prospěšnou činnost.

SUBJEKT FOND KR EU PŘÍJEMCE SR

VEŘEJNĚ
PROSPĚŠNÁ 
ČINNOST

EFRR/FST
MRR 85% 5% 10%
PR 70% 5% 25%

VRR 40% 5% 55%

ESF+
MRR 85% 5% 10%
PR 70% 5% 25%

VRR 40% 5% 55%



5. Subjekty realizující územní dimenzi

98

V této kategorii jsou místní akční skupiny a dále obce, kraje a dobrovolné 
svazky obcí v případech, kdy jsou nositeli územní dimenze.

SUBJEKT FOND KR EU PŘÍJEMCE SR

VEŘEJNĚ
PROSPĚŠNÁ 
ČINNOST

EFRR/FST
MRR 85% 5% 10%
PR 70% 5% 25%

VRR 40% 5% 55%

ESF+
MRR 85% 5% 10%
PR 70% 5% 25%

VRR 40% 5% 55%



6. Obce, kraje a jejich příspěvkové organizace

99

Zůstává předmětem jednání vedení Ministerstva financí.



7. Ostatní subjekty

100

V případě subjektů, které nespadají do žádné z předcházejících
kategorií, státní rozpočet nebude poskytovat žádné prostředky na
spolufinancování a příjemce bude hradit celou národní část
spolufinancování. Tato kategorie příjemců zahrnuje zejména
podnikatelské subjekty včetně státních podniků a nestátní neziskové
organizace, jejichž projekty nejsou zaměřeny na veřejně prospěšnou
činnost definovanou výše.



Děkuji za pozornost

Veronika Ondráčková

www.mfcr.cz
veronika.ondrackova@mfcr.cz

101



Usnesení NSK‐10/2020

Národní stálá konference  

I. bere na vědomí aktuální informace k tvorbě pravidel spolufinancování
v programovém období EU 2021‐2027.



Národní plán obnovy
24. listopad 2020

103103

Národní plán obnovy
Představení, současný stav a další postup prací

Stav k 24. listopadu 2020



Národní plán obnovy
24. listopad 2020

104

Podpora oživení a odolnosti v EU

• Na červencovém zasedání EU byl přijat balíček ozdravných opatření a rozpočet na období 2021–2027 s cílem pomoci zemím EU
zotavit se z následků pandemie a podpořit investice do ekologické a digitální transformace.

• Komplexní balíček v celkové výši 1,8 bilionu eur se skládá z:
• víceletého finančního rámce (VFR)
• mimořádného fondu na podporu hospodářského oživení v rámci nástroje Next Generation EU (NGEU).

• Celkový rozpočet NGEU činí 750 miliard eur, z toho 390 miliard eur bude rozděleno ve formě grantů a 360 miliard eur ve formě
půjček.

• Částky v rámci NGEU budou přiděleny na celkem sedm programů:
• Facilita na podporu oživení a odolnosti (Recovery and Resilience Facility – RRF, 313 miliard eur v grantech)
• Horizont Evropa
• InvestEU
• Program rozvoje venkova
• Fond pro spravedlivou transformaci
• ReactEU
• RescEU.



Národní plán obnovy
24. listopad 2020

105

Facilita na podporu oživení a odolnosti (RRF)

• Členské státy mohou o podporu z RRF žádat Evropskou komisi předkládáním národních plánů na podporu oživení a odolnosti jako
součásti tzv. evropského semestru (každoročního cyklu koordinace hospodářských a sociálních politik).

• Plán bude připraven na celé tři roky, kdy je RRF možné závazkovat (2021–2023).
• Revidován bude v roce 2022, kdy bude známa alokace na poslední, třetí rok (pro kterou bude platit jiný alokační klíč).

• Reformy a investice plánu musí:
• Reflektovat specifická doporučení Rady pro danou zemi přijímaná v rámci evropského semestru (tzv. Country Specific

Recommendations – CSR), a to jak pro rok 2020, tak 2019.
• Přispívat k posílení potenciálu růstu a tvorby pracovních míst i ekonomické a sociální odolnosti.
• Přispívat k digitální i zelené transformaci.
• Mít trvalý dopad.
• Být vzájemně koherentní.

• Jednou z hlavních oblastí čerpání prostředků mají být projekty v oblasti klimatu (až 37 % celkových výdajů). To má přispět
k dosažení klimatické neutrality EU do roku 2050, což je součástí Zelené dohody pro Evropu (European Green Deal) a je v souladu
s cíli EU v oblasti klimatu do roku 2030 a Pařížskou dohodou. Dále platí, že národní plány členských států musí být v souladu
s obecným principem „významně neškodit“ životnímu prostředí („do no significant harm principle“) dle tzv. taxonomie EU.

• Další klíčovou oblastí je digitální transformace ekonomik, která má přispět k růstu přidané hodnoty a vyšší konkurenceschopnosti
států EU.



Národní plán obnovy
24. listopad 2020

106

Národní plán obnovy
• Národní plán obnovy obsahuje:

• Plán reforem a investic, prostředky z RRF (odhadem 172 mld. Kč (ve stálých cenách roku 2018) na roky 2020‐2026).
• Závazky do konce roku 2023 (70 % do konce roku 2022).
• Platby jsou možné až do roku 2026. Zpětně způsobilé výdaje od 1. února 2020.
• Cílem je financovat strukturální reformy a veřejné investice.

• Vybrané požadavky pro Národní plán obnovy
• Financovatelnost v krátkodobém horizontu (implementace začínající v období 2020‐2023).
• Efektivní řešení oblastí, které byly definovány v prioritách Evropského semestru a v rámci tzv. „vlajkových iniciativ“.
• Systematické řešení dvojí tranzice (digitální (20 %) a zelené (37 %)) + tzv. „do no significant harm“.
• Efektivní řešení krize – zajištění návratu k ekonomickému růstu a zaměstnanosti.

• Národní plán obnovy musí být v souladu s:
• Národním programem reforem (plán bude formálně přílohou Národního programu reforem).
• Dohodou o partnerství.
• Plánem (plány) spravedlivé územní transformace (v rámci Mechanismu pro spravedlivou transformaci).
• Vnitrostátním plánem v oblasti energetiky a klimatu (tzv. klimaticko‐energetickým plánem).



Národní plán obnovy
24. listopad 2020

107

Východiska Národního plánu obnovy
• Východiska NPO odeslána dopisem premiéra předsedkyni Evropské komise Ursule von der Leyen ke konzultaci dne 14. října 

2020.

• Struktura východisek:

Úvod 
Manažerské shrnutí
Část 1: Stav českého hospodářství
Část 2: Národní plán obnovy v širších souvislostech
Část 3: Pilíře Národního plánu obnovy
• Digitální transformace
• Fyzická infrastruktura a zelená tranzice
• Vzdělávání a trh práce
• Instituce, regulace a podpora podnikání v reakci na Covid
• Výzkum, vývoj a inovace
• Zdraví a odolnost obyvatel 
Příloha A: Detailní popis navrhovaných komponent Národního plánu obnovy



Národní plán obnovy
24. listopad 2020

108

Komponenty Východisek Národního plánu obnovy
Výdaje celkem

(přibližná alokace)
Průměrný podil 

digitálních iniciativ
Průměrný podíl 
zelených iniciativ

1. Digitální transformace 25,040
1.1 Digitální služby občanům a firmám 4,240 100% 0%
1.2 Digitální systémy veřejné správy 2,800 100% 0%
1.3 Digitální vysokorychlostní sítě 4,400 100% 0%
1.4 Digitální ekonomika a společnost, inovativní start‐upy a nové technologie 5,000 100% 0%
1.5 Digitální transformace podniků 1,600 100% 0%
1.6 Rozvoj kulturního a kreativního sektoru 2,500 40% 0%
1.7 Zrychlení a digitalizace stavebního řízení 4,500 100% 0%

2. Fyzická infrastruktura a zelená tranzice 118,100
2.1 Udržitelná a bezpečná doprava 36,000 18% 81%
2.2 Snižování spotřeby energie 6,000 0% 100%
2.3 Transformace průmyslu a přechod na čistší zdroje energie 7,660 0% 100%
2.4 Rozvoj čisté mobility 9,440 0% 100%
2.5 Renovace budov a ochrana ovzduší 19,000 0% 100%
2.6 Ochrana přírody a adaptace na klimatickou změnu  15,000 0% 100%
2.7 Cirkulární ekonomika a recyklace a průmyslová voda 5,000 0% 40%
2.8 Podpora investic v průmyslu a podnikání 20,000 0% 0%

3. Vzdělávání a trh práce 23,060
3.1 Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace 5,500 100% 0%
3.2 Adaptace kapacity a zaměření školních programů 11,560 0% 0%
3.3 Modernizace služeb zaměstnanosti a rozvoj trhu práce 6,000 40% 0%

4. Instituce, regulace a podpora podnikání v reakci na Covid 31,940
4.1 Centrum podpory veřejných investic v regionech 2,490 40% 0%
4.2 Digitální přístup k justici 1,150 100% 0%
4.3 Zabezpečení spolehlivého a bezpečného ukládání archiválií 1,300 40% 0%
4.4 Podpora kompenzací v sektorech postižených krizí 27,000 0% 0%

5. Výzkum, vývoj a inovace 12,500
5.1 Excelentní výzkum a vývoj ve veřejném zájmu 5,000 0% 0%
5.2 Podpora výzkumu a vývoje v podnicích a zavádění inovací do podnikové praxe 7,500 40% 0%

6. Zdraví a odolnost obyvatel 14,960
6.1 Zvýšení odolnosti systému zdravotní péče 4,960 40% 0%
6.2 Posílení systému prevence ve zdravotnictví 10,000 0% 0%

CELKEM 225,600 20% 38%



Národní plán obnovy
24. listopad 2020

109

Jednání s Evropskou komisí

Pravidelná setkání se zástupci EK se konají v pátek. Před setkáním se ve čtvrtek konají slaďovací setkání na národní 
úrovni.

Požadavky Evropské komise:
• Specifická doporučení (CSR)
• Úroveň plnění zelené a digitální agendy
• Princip „do no significant harm“
• Nejen investice ale i reformy
• Milníky a cíle
• Propočet makroekonomických dopadů
• Alokační matice
• Detailní odpovědi na dotazy EK



Národní plán obnovy
24. listopad 2020

110

Harmonogram pravidelných setkání s EK
Date  Time Horizontal topics (1h)  Thematic topics (2h) 
Friday 30.10. Horizontal 11:00‐12:00  CSRs and overview of macro issues 
Friday 6.11. Horizontal 10:00‐11:00 

Thematic 11:00‐13:00 
Climate tracking and DNSH  • Green transition

• Sustainable transport 
Friday 13.11.     Horizontal 11:00‐12:00 

Thematic 14:00‐16:00 
Milestones and targets  • Education and labour market

• Institutions and regulatory environment 
(including public administration reform and 
business environment) 

Friday 20.11. Horizontal 11:00‐12:00 
Thematic 14:00‐16:00 

State aid  • Digital transition
• Research and innovation 

Friday 27.11. Horizontal 11:00‐12:00 
Thematic 14:00‐16:00 

Stock‐taking meeting at the level of principals  • Healthcare

Friday 4.12. Horizontal 11:00‐12:00 
Thematic 14:00‐16:00 

Costing  • Green transition
• Sustainable transport 

Friday 11.12. Horizontal 11:00‐12:00 
Thematic 14:00‐16:00 

Governance of the plan, audits and controls  • Education and labour market
• Institutions and regulatory environment 
(including public administration reform and 
business environment) 

Friday 18.12. Horizontal 11:00‐12:00 
Thematic 14:00‐16:00 

Stock‐taking meeting at the level of principals  • Digital transition
• Research and innovation
• Healthcare

Vždy ve čtvrtek před pátečním setkáním s EK proběhne slaďovací setkání na národní úrovni



Národní plán obnovy
24. listopad 2020

111

Harmonogram pravidelných setkání se stakeholdery
Den Čas Téma setkání Vlastníci

Čtvrtek  12.11. 9:00 – 11.00 Fyzická infrastruktura a zelená tranzice MD, MPO, MŽP, MZE, MF

Čtvrtek 19.11. 9:00 – 11.00 Digitální transformace MV, MPO, MK, MMR

Čtvrtek 26.11. 9:00 – 11.00 Vzdělávání a trh práce MŠMT, MPSV

Čtvrtek 3.12. 9:00 – 11.00 Instituce a regulace a podpora podnikání v 
reakci na COVID

MMR, MSP, MV, MF

Čtvrtek 10.12. 9:00 – 11.00 Výzkum, vývoj a inovace

Zdraví a odolnost obyvatelstva

MŠMT, MPO, MZ

Průběh:  1. Stručné představení pilíře
2. Odpovědi vlastníků na otázky z MPŘ 
3. Další otázky stakeholderů



Národní plán obnovy
24. listopad 2020

112

Děkuji za pozornost



Komponenta 4.1 "Systémová podpora veřejného investování"

Motiv pro tvorbu komponenty:
Veřejný sektor v ČR v nadcházejících letech čekají nové výzvy v oblasti investic do 

veřejné infrastruktury, neboť se zejména v oblasti financování:
•Mění se podmínky běžných dotačních titulů ve svém zaměření (zelené, chytré, 

udržitelné investice) a pokračuje pokles objemu dostupných prostředků
•Přibyly nové dotační fondy, ale ty mají značně specifické podmínky – Plán obnovy, 

Modernizační fond, Spravedlivá transformace (vyžadují vysokou připravenost 
projektů, mají krátký čas pro čerpání a konkrétní zaměření)



Cíl komponenty

• posílit investiční připravenost, respektive absorpční kapacitu, motivačním 
způsobem zvýšit efektivitu veřejných investic a míru zapojení soukromého kapitálu, 
a to prostřednictvím kvalitní a průběžné přípravy investic. PPP ‐ revize existujících 
metodických doporučení a vytvoření „jednoduchých procesních doporučení“.

• zvýšení objemu a kvality veřejného investování na území ČR, zvýšení míry 
připravenosti kvalitních, „chytrých“ veřejných investic = udržení ekonomiky a 
v případě dobrého načasování investic i jejího cíleného oživení, např. v době 
ekonomické krize



Klíčové aktivity

• finanční podpora při přípravě veřejných investic se zaměřením na „digitální a 
zelený“ atribut projektů

• spolupráce mezi veřejnými investory na bázi strategických projektů
• sdílení dobré praxe v oblasti veřejného investování
• objektivní posouzení projektů
• cílené hledání kritických míst, které zpomalují investiční proces
• hledání inovativních zdrojů financování
• prioritizace projektů postavené na hodnotě za peníze
• metodická podporu investorům

podpora veřejných a PPP investic v celkové hodnotě ca 73 mld. Kč



Subkomponenty



Co a kdy bude podpořeno?

• Časový horizont komponenty: 6/2021 ‐ 12/2024
• Způsobilé výdaje: 2/2020 ‐ 12/2024
• Podpořitelná bude příprava projektů, které:

• Úspěšně projdou hodnocením kritérii přijatelnosti a formálních náležitostí, a to 
ve výzvách vyhlašovaných v rámci programového období 2021‐2027 
v programech financovaných z Víceletého finančního rámce (21+) a v rámci 
iniciativy NextGenerationEU

• jsou zařazené do Cílů politiky 1 a 2



Podporované fáze přípravy

• jakákoliv ze čtyř fází přípravy projektu/ kombinace
• 1. fáze: Příprava projektu a návrh stavby
• 2. fáze: Projekt pro umístění stavby
• 3. fáze: Projekt pro stavební povolení
• 4. fáze: Projekt pro provádění stavby a vyhotovení 
soupisu prací a dodávek



Zájmové skupiny – kompetenční matice



Proměnné (rizika + příležitosti ) 

• Faktor času – zralost projektů 
• Nedostatečná pipeline projektů pro první roky 
• Různá míra zralosti v jednotlivých regionech 
• Potřeby investorů vs požadavky „donorů“ (mj. zájmy EK)
• Institucionální zázemí (aktuální diskuze na i vně MMR)
• Všechna diskutovaná rizika PPP projektů 
• Nesrozumitelnost / neuchopitelnost / neaktuálnost metodik



Podpora regenerace brownfieldů

• Vláda 23. 11. schválila finanční nástroj na podporu regenerace brownfieldů pro 
nepodnikatelské využití pro obce a kraje pod Státním fondem podpory investic
» Účinnost od ledna 2021
» Kombinace dotace a bezúročného úvěru
» Zohlednění územní dimenze dle SRR ČR 21+

• MMR navrhuje samostatnou komponentu v rámci Národního plánu obnovy 
Regenerace brownfieldů – zatím není zařazeno
1. Podpora studií budoucího využití a projektové přípravy projektů regenerace brownfieldů
2. Podpora regenerace specifických brownfieldů
3. Posílení podpory pro regenerace brownfieldů pro nepodnikatelské využití



Usnesení NSK‐11/2020

Národní stálá konference  

I. bere na vědomí aktuální stav přípravy Národního plánu obnovy.



Aktuality územních partnerů

16. Národní stálá konference, 
24. listopadu 2020



Společná jednání

• 10. 6. 2020 Praha (SMO ČR)
• 27. 8. 2020 Poděbrady (SMS ČR)
• 21. 9. 2020 Žďár n. S. (SPOV ČR)
• 19. 11. 2020 ZOOM (NS MAS ČR)



Výstupy společného jednání 
10. 6. 2020 Praha

Územní partneři
• deklarují připravenost aktivně se zapojit do obnovy po krizi 

v souvislosti s pandemií COVID‐19 prostřednictvím připravených 
i připravovaných místních a regionálních projektů

• zdůrazňují, že místní a regionální orgány jsou po státu největšími zadavateli 
veřejných zakázek, kteří mohou pomoci stimulovat 
oživení podnikatelského sektoru

• zdůrazňují, že pro rychlý a efektivní restart po krizi je velmi vhodné využít tzv. 
„Place Based Approach“

• zdůrazňují, že je obecně potřeba podporovat a vybudovat základní soběstačnost a 
odolnost, která je schopna rychlé reakce na krizové situace

• upozorňují na potřebnost vyřešit problematiku 
národního kofinancování



Výstupy společného jednání 
27. 8. 2020 Poděbrady

Územní partneři
• společný požadavek na MFČR k nastavení spolufinancování 
• společný požadavek na Úřad vlády k představení architektury OP, využití 

fondů, rozdělení alokace, využití územní dimenze
• společný požadavek na podporu udržení financování sociální oblasti
• společný přehled „bílých míst“ v národních dotačních titulech



Výstupy společného jednání 
21. 9. 2020 Žďár n. Sázavou

Územní partneři
• žádají MMR o zařazení Indikativního seznamu národních kulturních 
památek do SC 4.4. IROP 2

• žádají MMR, MŽP a SFŽP, aby při přípravě  a realizaci MONDFONDU         
a RRF byl uplatněn princip partnerství a zakotvena jejich územní 
dimenze



Výstupy společného jednání 
19. 11. 2020 on‐line

Územní partneři
• konstatují své znepokojení nad snížením kvality dialogu k systému 
národních i evropských dotačních fondů a programů ze strany vlády

• vyzývají odpovědné orgány k opětovnému respektování partnerského 
principu v přípravě všech opatření, která se týkají krajů, obcí, církví, 
neziskového i občanského sektoru.



NÁVRH USNESENÍ NSK Č. 1

NSK doporučuje vládě ČR větší zapojení územních partnerů do přípravy 
všech nástrojů s dopadem na rozvoj území, a to jak tradičních fondů 
typu ESIF, tak nových nástrojů reagujících na aktuální stav. 
Zohlednění svých podnětů a připomínek, spolu s aktivizací územní 
dimenze jako nástroje pro zvýšení dopadu těchto programů vidí územní 
partneři jako klíčovou podmínku úspěchu těchto nástrojů.



NÁVRH USNESENÍ NSK Č. 2

NSK opakovaně vyzývá MFČR k uskutečnění pracovního jednání            
s územními partnery k diskusi nad návrhy variant kofinancování              
a ex‐ante financování v PO 2021‐27 dle usnesení č. 6/2020.
Představení Pravidel spolufinancování v rámci plenárního jednání NSK 
nelze považovat za splnění Usnesení NSK č. 6/2020.



NÁVRH USNESENÍ NSK Č. 3

NSK žádá vládu ČR, NOK a jednotlivé ŘO o urychlené dopracování          
a zveřejnění matice vztahů, pokrytí témat a vzájemných synergií 
pro jednotlivé fondy a programy, které budou implementovány v ČR  
od r. 2021.



NÁVRH USNESENÍ NSK Č. 4

NSK vyzývá
• MMR a ŘO OPTP, aby ve vztahu k programovému období 2021+, byla 
nastavena stejná pravidla pro financování ITI, MAS a RSK, jako 
subjektů podílejících se na realizaci územní dimenze,

• ŘO OPTP spolu s ŘO dalších OP za gesce MFČR 
k zajištění dostatečné finanční alokace na pokrytí režijních nákladů 
MAS jako nositelů ISg CLLD.



Děkujeme za pozornost!



Usnesení NSK‐12/2020

Národní stálá konference  

I. bere na vědomí informace územních partnerů.



www.czechinvest.org

Spojujeme 
a podporujeme

Technologická inkubace 
Tereza Kubicová

24. listopad 2020



Spojujeme 
a podporujeme

• Projekt Technologická inkubace: 

• Financování z programu The Country for the Future (CFF), Podprogram 1. 

Start-upy

• Program CFF schválen Vládou podle zákona č. 130/2002 Sb. (Zákon o podpoře 

výzkumu a vývoje z veřejných prostředků)

• Hlavní cíle projektu: 

• Podpora a rozvoj komplexního národního ekosystému pro podporu

inovativních high-tech startupů (ve formě inkubátorů a hubů) napříč ČR se

zapojením regionálních inovačních center a partnerů ze soukromého sektoru.

136



Spojujeme 
a podporujeme

Představení 

1. CERN BIC CZECH (ve spolupráci s CERN a MŠMT)

2. Creative BIC 

3. AI Hub

4. MIH - Mobility Innovation Hub (připravováno ve spolupráci s AUTO 

SAP, ŠKODA AUTO a dalšími partnery ze soukromého sektoru)

5. EcoTech Hub 

6. Space Hub (součástí bude inkubátor ESA BIC = ve spolupráci s 

ESA a MD)

7. Crisis Response Hub

7 klíčových aktivit

 5 hubů + 2 BIC 

137



Spojujeme 
a podporujeme

Rozdíl mezi BIC a hubem138



Spojujeme 
a podporujeme

Specifické cíle
• Cíle pro inkubátory (BIC) 

• Příprava a selekce projektů s vysokým inovačním potenciálem, podpora 

možných začínajících podnikatelů a jejich dotažení do založení firmy

• Rozvoj firem v jejich rané fázi a podpora jejich vstupu na trh, vč. zakládání 

spin-offů

• Podpora “podnikatelského smýšlení” na univerzitách a propojování soukromé 

a akademické sféry

• Navýšení soukromých investic do startupů a zajištění jejich obchodní 

akcelerace

139



Spojujeme 
a podporujeme

Specifické cíle
• Cíle pro huby

• Rozšíření služeb pro inovativní MSP skrze propojování se startupy, přístup k 

novým technologiím, analytické podklady

• Koordinace rozvoje perspektivních průmyslových sektorů a tvorba aktivní 

komunity ze soukromé, státní a akademické sféry

• Tlumočení potřeb daných průmyslových sektorů veřejné správě (úprava 

legislativy, úprava a vznik strategií či služeb)

• Koncentrace specifického know-how a vytváření znalostní základny v daných 

průmyslových oblastech

• Zapojení regionálních a krajských inovačních center

140



Spojujeme 
a podporujeme

Řízení projektu Technologická inkubace141



Spojujeme 
a podporujeme

Hlavní aktivity

• Scouting (aktivní vyhledávání kandidátů pro inkubaci) v rámci českého i zahraničního 

inovačního (akademického aj.) prostředí

• Pre-inkubace (poradenství před inkubací) uchazečů s málo rozvinutým obchodním 

plánem či jiným aspektem (technologie, tým, ochrana duševního vlastnictví),             

ale s vysokým inovačním potenciálem

• Inkubace začínajících firem – start-upů (spin-offů, apod.)

• Akcelerace středně rozvinutých start-upů

• Investiční služby pro start-upy a match-making rozvinutých start-upů s partnery 

projektu Technologické inkubace a jednotlivých KA

142



Spojujeme 
a podporujeme

Rozdělení inkubace143

Pre-inkubace (250-400)

Základní poradenství pro zájemce o 
inkubaci. Dobrovolné a bez 
smlouvy. 

3

Inkubace (222 firem)

Inkubace 1-2 roky, 1.6 mil Kč v rámci 
přímé a nepřímé podpory. Přístup k 

partnerům a týmu KA 

2

Inkubace PLUS (82)

Top 30% projektů obdrží nad rámec 
klasické inkubace 3.5 mil Kč. 
Primárně na vývoj prototypu.

1



Spojujeme 
a podporujeme

Partnerství 

• Dle typu organizace (veřejná/soukromá) a míry zapojení budou rozlišeny typy partnerství:

• Regionální partnerství – tj. inovační centrum se statutem pobočky (možnost fin. zapojení kraje)

• Strategické partnerství – pomoc s realizací aktivit, formování činností jednotlivých KA

• Finanční partnerství – může znamenat nabytí rozhodovacích práv v KA (udávání směru)

• Marketingové partnerství – krátkodobé, navázané na konkrétní událost

• Přínosy partnerství – oboustranně výhodné, bude zakotveno ve smlouvě/memorandu

• Management partnerství – bude koordinováno, jsou 3 úrovně uzavírání partnerství:

• Obecné (úroveň partnera CzechInvestu)

• Projektové (úroveň partnera Technologické inkubace)

• Specifické (úroveň partnera konkrétní KA)

144



Spojujeme 
a podporujeme

Možnosti zapojení regionální inovační infrastruktury



Usnesení NSK‐13/2020

Národní stálá konference  

I. bere na vědomí informace k připravovanému projektu Technologická
inkubace agentury CzechInvest.



Smart řešení ve městech a regionech –
koncepce, financování, příklady



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

Koncepce Smart Cities



Jak již nyní prakticky přispíváme k tomu, 
aby města využívala chytrá řešení? 

•5G pro 5 měst (spolupráce s MPO), 

•Nastavení financování chytrých řešení v ČR (podpořeno z evropského programu na 
podporu strukturálních reforem - SRSP ve spolupráci s VNG a SMO ČR);

•Smart City Compass (ČVUT/UCEEB), 

•Smart Village/Chytrá města pro budoucnost – soutěž (Éta TAČR a NS MAS, na MMR 
oddělení venkova: projekt k metodice chytrého venkova) 

•Spolupráce se SMO ČR na projektu Smart Česko II (financování OP Z)

Realizujeme 
projekty



Důvody pro přípravu Koncepce Smart Cities

•Splnit úkol z Inovační strategie, opatření ze Strategie regionálního rozvoje ČR 
21+ a vhodně navázat na dosavadní aktivity SMO ČR

•Zareagovat na zkušenosti z posledního roku a na velkou dynamiku změn

•Pomoci k resilienci českých měst, obcí a regionů

•Využít příležitost pro nastartování endogenního českého byznysu

•Zohlednit výsledky procesu aktualizace Lipské charty

•Ukotvit koordinační roli MMR do podoby konkrétních úkolů s přidělenou 
odpovědností a datem plnění

Důvody pro 
přípravu 

Koncepce 
Smart Cities



Cíl dokumentu

Dosáhnout kvalitních podmínek pro život lidí, dobrého životního 
prostředí a posílit konkurenceschopnost ČR v mezinárodní soutěži 
prostřednictvím nových technologických nástrojů a inovativních
řešení v obcích, městech a regionech s využitím potenciálu jejich 

obyvatel a území. 

K tomu využít SMART řešení problémů a výzev na základě
inovací v technologických nástrojích, výrobcích, postupech i 
službách.

S ohledem na globální i lokální hrozby zaměřit SMART řešení na zvyšování 
odolnosti obcí, měst a regionů vůči nim. 



Principy koncepce 
SMART řešení zahrnují inovace v dosavadních technologických nástrojích, výrobcích, postupech a službách.

SMART řešení by měla respektovat principy, na nichž je tato koncepce založena:

•Princip změny směru aby služby a práce chodily za lidmi a ne lidé za prací a službami

•Princip odolnosti lidí a komunit, lokální ekonomiky, prostředí a soudržnosti v území na základě 
digitalizace a inovativních řešení

•Princip jednoho řešení s několika rovnocennými efekty

•Princip „krátkých vzdáleností“, co je možné zajistit lokálně tak to udělat

•Princip spolupráce a finanční udržitelnosti k dosažení efektivity řešení se všemi partnery v 
území

•Princip koherence a komplementarity, horizontálního a vertikálního propojení

•Princip řešení založených na zdůvodnění na základě faktů, otevřenosti dat a transparentnosti

Principy 
koncepce 



Struktura koncepce

Zastřešující průřezová oblast
Odolnost 

prostřednictvím SMART řešení pro obce, města a regiony

Pilíř 
Lidé

a komunity

Pilíř 
Lokální 

ekonomika

Pilíř
Prostředí
pro život

SMART Cities



Zastřešující průřezová oblast
Odolnost prostřednictvím SMART řešení pro obce, města a regiony

Komponenty

Digitalizovaná veřejná správa je služba lidem a komunitám

SMART řešení přispívají k sounáležitosti v území

Společná řešení – nástroj koheze bez digitálně vyloučených lokalit

Partneři doma i v cizině při sdílení SMART řešení



Pilíř
Lidé a komunity (Odolná města, obce a regiony)

Komponenty

Vzdělávání jako základ kvalitního života

Sociální a zdravotní služby na každém místě

Společenská odolnost 

Rychlá reakce



Pilíř
Lokální ekonomika (Bohatá města, obce a regiony)

Komponenty

Podnikání je přirozenou součástí života obce a města

Prosumers – občané a obce jako partneři dodavatelů energie

Suroviny a recykláty v oběhovém hospodářství

ICT infrastruktura – základní předpoklad úspěch digitalizace



Pilíř
Prostředí pro život (Zelená města, obce a regiony)

Komponenty

Životní prostředí pro kvalitní život v obcích a městech

Příroda a krajina ve strategickém a územním plánování

Zelená infrastruktura měst a obcí budoucnosti

Dopravní infrastruktura a mobilita uzpůsobená pro lidi 
(obec/město krátkých vzdáleností)



Národní zdroje: 
• Kromě vlastních zdrojů měst a obcí např. podpora přípravy SMART projektů v rámci 

NPO (součástí komponenty k podpoře veřejného investování); podpora pilotních 
projektů motivující obce, města a regiony navazovat partnerství a posilovat vlastní 
kapacity pro zavádění inovací a smart řešení v oblasti řízení a poskytovaných služeb. 

 Operační programy: 
• Zejména IROP2, OP TAK, OP ŽP2 

 Evropské a přeshraniční programy: 
• Horizont Europe, Life, COSME, Interreg programy, URBACT III, ESPON atd.

Zdroje financování SMART řešení



Schvalování a implementace

Meziresortní připomínkové řízení by mělo proběhnout do konce roku 
2020. Po jeho vypořádání by měla být koncepce předložena pro jednání 
vlády.

Koncepce bude následně realizována prostřednictvím 
implementačního plánu strukturovaného dle jednotlivých komponent 
na dílčí implementační plány zpracované příslušnými gestory.

Dílčí implementační plány budou obsahovat dohodnutá opatření 
vycházející z typových opatření, resp. je upravující a doplňující.

Tato opatření mohou být typu legislativního, metodického, technického, 
dotačního, pilotního projektu apod.

Schvalování a 
implementace



Schvalování a implementace

SMART řešení v obcích, městech a regionech budou mít řadu možností 
financování z národních prostředků, operačních programů i programů 
přímo řízených Evropskou komisí. 

Součástí koncepce je příloha Přehled základních možností 
financování.

Pro nastartování realizace chytrých řešení ve městech, obcích a 
regionech bude klíčová podpora přípravy SMART projektů –
připravujeme jako součást (komponentu) Národního plánu obnovy

V rámci v komponenty NPO 1.4, kterou připravilo MPO, bude také 
zohledněno téma Smart City a realizace demonstračních projektů (hlavně 
plynoucích z aktuálního projektu 5G)

Schvalování a 
implementace



Děkuji za pozornost



Usnesení NSK‐14/2020

Národní stálá konference  

I. bere na vědomí informace ke SMART řešením ve městech a regionech.



Aktualizace statutu a jednacího řádu RSK 
v novém programovacím období



Důvody a obsah aktualizace

• RSK i po roce 2020 = SRR21+, programové období EU 21‐27
• Nová podoba Regionálních akčních plánů
• Zaměření se na projekty a jejich přínos pro rozvoj kraje
• Česká biskupská konference jako člen
• Výsledky procesní evaluace
• Další řešená témata

» Předseda
» Povinné pracovní skupiny
» Zástupci tripartity ve strukturálně postižených krajích
» Procesní zjednodušení

• Připomínky do 8. prosince 2020



Usnesení NSK‐15/2020

Národní stálá konference  

I. bere na vědomí návrh aktualizace statutu a jednacího řádu RSK,

II. ukládá sekretariátu NSK dopracovat aktualizaci statutu a jednací řád dle
připomínek členů NSK a předložit jej ministryni pro místní rozvoj
k vydání rozhodnutí do 31. 12. 2020.



Různé, závěr

David Koppitz


